REQUERIMENTO Nº     DE 2025

(Do Sr. Juninho do Pneu)

Requer  o  envio  de  ofício  da  Comissão  de

Viação e Transportes à LIGHT – Serviços de

Eletricidade S.A.  pelos  impactos  significativos

causados devido à demora nas intervenções na

Rodovia Presidente Dutra.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que a presidência desta Comissão

de  Viação  e  Transportes  da  Câmara  dos  Deputados,  encaminhe  ofício

direcionado  à  LIGHT  –  Serviços  de  Eletricidade  S.A.  pelos  impactos

significativos  causados  devido  a  demora  nas  intervenções  na  Rodovia

Presidente Dutra.

Justificativa

O  presente  Requerimento  tem  por  finalidade  apurar,  com  a  devida

transparência,  à  demora  na  execução  das  atividades  sob  responsabilidade

dessa concessionária  na  Rodovia  Presidente  Dutra.  tendo em vista  que as

intervenções em curso vêm causando impactos significativos na continuidade

das obras da rodovia na região, além de bloquear a mobilidade urbana, no

tráfego de veículos e na rotina da população.

Sala das Sessões,    de                  de 2025.

Deputado Federal Juninho do Pneu

União/RJ

*C
D2

55
06

93
95

30
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

17
:0

3:
13

.6
30

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255069395300

2

Ofício nº xx/2025

Brasília, 24 de setembro de 2025.

À
LIGHT – Serviços de Eletricidade S.A.

Assunto: Solicitação de informações sobre a demora nas atividades na Rodovia

Presidente Dutra

Senhor Responsável,

Venho, por meio deste, requerer informações detalhadas quanto à demora na

execução  das  atividades  sob  responsabilidade  dessa  concessionária  na

Rodovia Presidente Dutra, tendo em vista que as intervenções em curso vêm

causando  impactos  significativos  na  continuidade  das  obras  da  rodovia  na

região,  além de bloquear a mobilidade urbana, no tráfego de veículos e na

rotina da população.

Solicito esclarecimentos quanto a:

1. O cronograma atualizado das obras e serviços em andamento;

2. Os motivos que justificam a demora na conclusão das atividades;

3. As  medidas  que  estão  sendo  adotadas  pela  empresa  para

minimizar os transtornos causados;

4. A previsão oficial para a finalização dos trabalhos.

Tais  informações  são  de  fundamental  importância  para  assegurar  a

transparência dos serviços prestados e permitir que a sociedade acompanhe

os prazos e resultados esperados.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, em       de                de 2025.

*C
D2

55
06

93
95

30
0*

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

17
:0

3:
13

.6
30

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255069395300

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 2  Dep. Bebeto (PP/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
5

17
:0

3:
13

.6
30

 -
CV

T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juninho do Pneu e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255069395300